Senhoria, prestar os seguintes esclarecimentos referentes ao Processo Administrativo nº 593/2024.

1 – SÍNTESE DA IMPUGNAÇÃO

O impugnante, em data de 30/09/2024, apresentou a presente Impugnação ao Pregão Eletrônico 214/2024.
O referido certame terá a abertura das propostas em 04/10/2024, tendo como valor máximo R$ 5.309.225,00
(cinco milhões, trezentos e nove mil e duzentos e vinte e cinco reais). A Instituição Impugnante alega que no
Termo de Referência em nenhum momento faz referência às cantoneiras de EVA e também às telas de
mosquiteiro e que tais itens não teriam relação direta com a manutenção e instalação de climatizadores em
si.

[...]

Para atestar o que está sendo demonstrado aqui junta-se a ata do Pregão 354/2022 (SEI nº
4714001) onde se pode constatar o que está sendo dito nas págs. 20; 21 e 22 onde se constata que a
empresa M. DE SOUZA - CONDICIONADORES DE AR LTDA. inicia os lances para as cantoneiras de EVA
com o valor de R$206,00 (duzentos e seis reais) e acaba por arrematar o item com o lance final de R$82,40
(oitenta e dois reais e quarenta centavos). O mesmo ocorre com a tela de mosquiteiro fixa onde a empresa
inicia o Pregão com o valor de R$245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais), tendo por último valor de
R$98,00 (noventa e oito reais). Outro exemplo de diferença de valores em diferentes fases do certame, indo
na mesma toada, é o da empresa BULLMAQ que traz no orçamento realizado no Pregão 354/2022 o valor
para a cantoneira de EVA de R$231,21 (duzentos e trinta e um reais e vinte e um centavos) e na fase do
pregão em si baixa seu valor para R$187,00 (cento e oitenta e sete reais) (SEI nº 4714000 e 4714001 - págs.
20 e 21). Dessa forma, se demonstra a incomparabilidade das fases aglutinadas em uma mesma tabela
realizada pela Impugnante entendendo que teria ocorrido irregularidades no presente certame que está em
andamento.